<sup>133</sup> In caso di mera sollecitazione, il vecchio Statuto scusava *in toto* solo chi non cagionava lesioni permanenti. La versione cinquecentesca, pur confermando tale limite, assicura un'attenuante perfino in caso di omicidio: è il giusto dolore a determinare un'*excusatio* parziale. Statuti di Benevento (1588), cap.De adulteriis, lenonibus, et stupro: "Quod si tentata nolens consentire tentans praedictos verberaverit vel percusserit usque ad membri debilitationem perpetuam exclusive ad nihilum teneatur: si vero ultra processerit etiam ad mortem pro modo culpae puniatur tanquam delictum culposum, et iusto dolore commissum esset, habeatur".

<sup>134</sup> Livellamento che tocca persino i chierici. Una consolidata giurisprudenza rotale sostiene che gli *Statuta Urbis Roma* leghino anche costoro, in deroga al criterio generale che li esonera dalle leggi secolari (sotto ponendoli al solo diritto canonico). La stessa eccezione è riconosciuta per Benevento: "Sepissime dubitatum fuit num statuta Beneventana ligarent Clericos, et affirmative fuit resolutum quia dicta statuta (...) fuerunt confirmata a Summo Pontifice, quod sufficeret ad hoc ut dici possint dici Papalia". G.B. Bilotta, *Decisiones*, cit., dec.XX, n.1, p. 207. Ciò non significa, ovviamente, né abolire il privilegio del foro né sottoporre il clero a quelle pene da cui è tradizionalmente esente (*in primis*, la morte).

<sup>135</sup> In quegli anni V. de Franchis, *Decisiones Sacri Regii Consilii Neapolitani*, ed. Augustae Taurinorum 1610, dec.CCXL, nn.5-8 foll.128v-129r prende in considerazione il problema che, da un punto di vista esegetico, ruota intorno all'antinomia tra la *poena capitis ex C.9.9.29.4* e la *deportatio ex D.48.18.5*. Il contrasto appare tanto più stridente, in quanto la prima *lex* punisce l'adulterio, la seconda l'adulterio *cum incestu*. Perché ad una fattispecie oggettivamente aggravata va applicata una sanzione inferiore? La glossa ipotizzava che, nel secondo frammento, la nobiltà dell'adultero avesse costituito un'attenuante (gl.*Deportandum est* ad D.48.18.5: "possit enim esse, quod ex dignitate et nobilitate deportatio sufficiat"). Nel caso trattato da de Franchis, il reo brandisce questa interpretazione, sostenuta da prestigiosi giuristi del Medioevo. Ribaltadone le conclusioni, la *decisio* demolisce la soluzione della glossa ("in dictae leges verbum nullum dicitur de nobilitate, vel ignobilitate, et dicere, quod textus in dicta lege Si quis viduam, loquitur in plebeio, est maxima divinatio ad iura praedicta") e nega la possibilità di configurare l'attenuante nel caso di specie, e in generale per l'adulterio (resta la possibilità di recuperarla in altri delitti, seguendo l'insegnamento di Tiraqueau). Rispetto ad altre branche del diritto, la materia criminale si spinge più avanti verso il livellamento; il risultato, però, sarà pienamente